^f Diutius. vt sic seruetur ordo mortalitatis. ad q. supra de inoffic. testa. l. nam & si parens. & s. eo. l. qui duos. §. cum in bello. & §. fin. Item hoc accipe, nisi ratio singula- ris suadeat contrarium, vt pro patrono: vt supra eod. l. qui duos. §. si cum filio. & quia sit impubes vt infral. proxi. & supra de pac. dota. l. inter. in i. parum apte, nō au- tem contra leges, quia S. prop̄ debilē aetā pro nō i. c̄. t̄. l. inter. alias esset secus: vt. s. l. proxi. ad quā est. s. eo. l. qui duos. §. finali.

^g S. i mulier. Intelligitur. C. casvs. Legauit tibi x. lib. & nō adieci vtrū de Bono. paruis vel gros- sis, vel Rhegininis par- uis vel grossis, vel floren- nis: cūm omnibus his monetis Bononiēses v- terentur. certè benignè interpretari debemus, id est secundum id quod credibile est me testato- rē cogitasse. quod pos- sumus scire ex cōsuetu- dine mea: vt supra de le- ga. iij. nummis. & quod dixi in ambiguo vel ob- scuro sermone, habet lo-

^b cum etiam in verbis perperam in testamento appositis per me te- statorem, id est sine mysterio positis, id est superfluis, scilicet vt in- telligantur, secundum quod credibile est me testatorem voluisse. & quod ita accipiatur verbum perperam, habes institu. in proce- mō. §. cūmque hoc deo &c.

^h Cūm in testamento. facit. s. eo. l. vbi. & j. de regu. iur. l. semper in du- biis. & j. ad Trebel. l. cogi. circa princip.

ⁱ Q. Vem heredi.] CASVS. Titius ita dixit in testamento suo: Ille liber esto quem heredi meo dixerit velle me liberum esse. vel ita dixit idem testator. Heres meus damnas siue damnatus esto dare ei. c. Bonon. pone enim vt dānatus sit dare, dixerit. & postea de- cessit. certè testatoris voluntas adimplenda est, si aliquibus argu- mentis apparebit de quo dixit id testator. Viuia.

^j Q. Vem heredi. & facit. s. l. prox. Item. s. de here. insti. l. affe. & C. de insti. & substi. l. si testamentum.

^k C. Vm queritur.] CASVS. Cum haberes seruum Stichum albū & seruum Stichum nigrum, promisisti mihi dare Stichum. E nunc cum peto à te Stichum nigrum, tu dicis te sensisse de albo: & illum vis mihi dare tantum. certe hæc ambiguitas contra me stipulatorem est interpretanda: & ita dabis Stichum album.

^l k. C. Vm queritur. pone exemplum vt infra de verbo. oblig. l. stipu- latio ista. §. in stipulationibus. & l. quicquid. Sed contra in eod. titu. l. si mihi. §. j. Solu. ibi. Item contra in eod. titu. l. inter stipulantem. §. si Stichum. sed dic vt distinxī supra de pac. l. veteribus.

^m S. I quis de pluribus.] CASVS. Institui mihi heredem Titum: & cum haberem plures seruos Stichos, rogaui eundem per fidei- commis. vt manumitteret Stichum: & non dixi de quo Sticho, & postea decessi. certe nulli horum seruorum competet libertas fidei- com. & ita non habet hīc locum fauore libertatis.

ⁿ l. De pluribus. natis: ne sit contra. C. de fideicom. lib. l. cum inter. in fi. & l. quis in testamento. & facit. j. de ma. testa. l. cum ex pluribus. & de testa. tut. l. duo. & supra eod. l. si fuerit. & infra de his quae pro non scrip. l. ij. & instit. de le. s. incertis. Accursius.

Qui habebat.] **C A S V S.** Titius habens seruum nomine Flaccum qui Flaccus erat fullo: & habes seruum nomine Philonicum, qui Philonicus erat pistor: legauit vxori suæ Flaccum pistorem, cum Flaccus esset fullo, ut dictum est, & nō pistor: & postea decessit dictus Titius. nūc queritur, an debeatur vxori Flaccus & Philonicus: an alter eorum tantum, & quis eorum? Et respon. quod **vnaus** tantum ei debet. s. ille de quo testator sensit. si autē non apparet de quo sensit, distinguitur: aut testator nomina dictorum seruorum habuit nota: aut non. primo casu is seru⁹ debeatur vxori, qui nominatus est, quāuis in artificio **cius** errauerit testator, cūm legauit eum vxori. secundo casu videtur legat⁹ pistor, ac si legasset vxori pistore, nō adiecto nomine.

a Deberetur. subaudi, querebatur.

b Nota. Nota præsumptione voluntatis sumi ex scientia testatoris. **a** Quod habet sic supra de vsu & habi. personas no. l. plenū. §. equitij. Itē & no. quod testator præsu. mitur decipi in eo quid ignorat, secundū R. & facit ad. l. C. de testa. l. si in nomine. & de lega. l. si Fortidianū. & s. de lega. iij. l. patronus §. libertis. & de hered. institu. l. his verbis. §. fina. & j. de verborū obligationib. l. si in nomine. & s. l. proxi. & institu. de leg. §. si quis inquilinos.

c In artificio. quia dixit, pistorem.

Plures testamēto.] **C A S V S.** Titius intestamēto suo reliquit libertatē. vj. ex suis seruis, cū quisque eorum ad. xxx. annū ætatis peruenisset: inter quos erat Sabinā & Cyrogeniam ancillæ. Itē cūm quisque prædictorum liber esset, certam summam puta centum dari voluit. & postea ineontinenti ita cauit in eodem testamento: Sabinā & Cyrogeniam dari volo cūm ad statutā ætatem peruerenterint, singulis. x. & hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos quoad viuent singulis. x. & postea decessit idē Titius. nūc queritur, vtrum omnibus prædictis. vj. manumissis debeat alimēta, an verò solis Sabinā & Cyrogeniam? Et respon. quod omnibus videntur alimēta relata.

d Manumiserat. id est libertatem directam relinquerat.

e In quibus. id est inter quos. Accursius.

f Cyrogeniam. scilicet manumiserat. i. libertatem reliquerat habēdam tūc cūm quisque eorum. s. tam aliorum, quām dictarum duarum foeminarum ad. xxx. &c.